



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 15. februar 2012  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMLAV  
Sags nr.: 1201024  
Dok nr.: 811063

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. januar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 227 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 227:

” Agter ministeren at tage nogle nye initiativer på baggrund af DR's indslag og artikel 'Danske Utøya-pårørende fik ingen krisehjælp' fra den 25. december 2011?”

Svar:

Det omtalte DR-indslag handler om, at pårørende til det danske Utøya-offer ikke fik oplyst om mulighederne om krisehjælp, da de blev underrettet af de danske myndigheder. Og at de først fik kendskab til tilbuddet om psykologbehandling med tilskud ved henvendelse til egen læge.

Sundhedsvæsnet er baseret på, at den praktiserende læge er borgerens primære behandling og indgang til sundhedsydelser. Borgeren kan således altid henvende sig til den praktiserende læge, såfremt man oplever symptomer på sygdom eller oplever akut opståede, psykiske problemer som følge af en begivenhed som en pårørendes tragiske dødsfald. Pårørende, der i forbindelse med dødsfald oplever psykiske problemer, kan ved henvendelse til egen læge f.eks. henvises til psykolog i praksissektoren. Det er mit klare indtryk, at de praktiserende læger er velinformeret om denne ordning og henviser til den.

Som det gælder for megen egen behandling i sundhedsvæsnet er egen læge altså indgangen til at få hjælp, når man oplever krise.

Det er dog ikke tilfældet i større akutte beredskabssituationer som ved fx større ulykker eller katastrofer. Her vil regionerne aktivere et kriseterapeutisk beredskab, der kan yde krisestøtte i den akutte situation og i den opfølgende fase egentlig kriseterapi til mennesker, der har været udsat for beredskabshændelsen.

Endeligt har regionerne et ansvar for mere generelt at oplyse om de muligheder, der er i regionen i forhold til at få akut psykisk bistand. Borgere kan således kontakte bopælsregionen i forhold til at få oplyst om de muligheder, der er i regionen i forhold til at få psykisk bistand herunder krisehjælp.

Jeg finder således ikke behov for yderligere tiltag på sundhedsområdet på baggrund af DRs indslag den 25. december 2011.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Louise Avnstrøm